

**Apel do Prezesa Rady Ministrów
w sprawie pomocy rolnikom i producentom rolnym w związku z tegoroczną suszą**

Szanowny Panie Premierze,

zwracamy się do Pana Premiera, jako do Prezesa Rady Ministrów, o zabezpieczenie środków finansowych na działania pomocowe dla rolników i producentów rolnych, w tym z Gminy Biała Piska, których gospodarstwa ucierpiały wskutek tegorocznej suszy.

Informujemy, że od pierwszych dni kwietnia br. na terenie naszej gminy nie odnotowano opadów deszczu. Pomimo, że gleba posiadała znaczne zasoby wody po zimie, to na skutek wysokich temperatur panujących w miesiącach kwiecień – czerwiec br., zasoby wilgoci zostały szybko wyczerpane. Lustracja pól daje podstawę do stwierdzenia o wystąpieniu suszy, co również potwierdził Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa Państwowy Instytut Badawczy w Puławach wydając komunikat o wystąpieniu w drugim okresie raportowania, tj. od 1 kwietnia do 31 maja 2018 r. suszy rolniczej na obszarze Polski.

Susza doprowadziła do powstania bardzo dużych strat w uprawach rolnych. Obecnie uprawami najbardziej zniszczonymi przez suszę są: kukurydza, rośliny okopowe, warzywa oraz łąki i pastwiska. Straty mają też wymiar długofalowy - mniejsze zbiory będą wymuszały na rolnikach zakup spoza gospodarstwa pasz dla zwierząt. Konieczność poniesienia dodatkowych nakładów finansowych przyczyni się do pogorszenia i tak złej sytuacji materialnej rolników zwłaszcza z najmniejszych gospodarstw.

Dodatkowo pragniemy podkreślić, że warunki pogodowe na jesieni w 2017 r. (deszcze nawalne) znacznie zwiększyły straty rolników z tytułu niezebranych plonów i poniesionych dodatkowych kosztów.

Z uwagi na powyższe, uprzejmie prosimy o zabezpieczenie w budżecie państwa środków na pieniężną rekompensatę dla rolników za poniesione straty oraz pełnej rekompensaty z budżetu państwa dla samorządów lokalnych z tytułu umorzenia podatku rolnego. Proponujemy także czasowe obniżenie stawek VAT na materiał siewny, pasze, nawozy i inne środki do produkcji rolnej oraz przesunięcie terminów na sianie poplonów w ramach programów rolno-środowiskowych PROW oraz wyasygnowanie środków na rozwój programów mających na celu regulację stosunków wodnych, a w efekcie przeciwdziałanie skutkom susz i powodziom w przyszłości.

Gmina Biała Piska jest gminą typowo rolniczą, nastawioną na produkcję bydła mlecznego. Wiemy, że rolnictwo jest jednym z priorytetów państwa polskiego i głęboko wierzymy, że Pan Premier i Rząd, w pełni rozumiejąc obecną sytuację w rolnictwie, nie pozostawią naszych rolników bez wsparcia i wymiernej pomocy, o co uprzejmie prosimy.

Z wyrazami szacunku

Otrzymują:

BURMISTRZ
Wojciech Stępiak
mgr inż. Wojciech Stępiak

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miłjskiej
Marek Grabowski
inż. Marek Grabowski

1. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
2. Prezes Krajowej Rady Izb Rolniczych